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GUSTAV KLIMT OG 
JUGENDSTILEN I WIEN OP TIL 1918

Foredrag tirsdag den 23. februar 2016 kl. 19.30

Af kunsthistoriker mag.art. Signe Jacobsen

Gustav Klimt (1862-1918) var en særdeles central kunstner i Wien om-
kring år 1900, hvor symbolisme og Jugendstilen stod stærkt. Han var 
medstifter og første præsident af Wiener Secessionen – en udbry-
dergruppe fra det etablerede kunstnerparnas. Hans ofte guldbelagte, 
preciøse og hyppigt erotisk ladede malerier provokerede i kejserri-
gets sidste dage, hvor også Sigmund Freud udviklede sine tanker om 
psykologiens løngange og seksualitetens betydning. Han arbejdede i 
Wien samtidig med den banebrydende arkitekt Otto Wagner, hvis 
bygningers brug af dekoration og forgyldning vidner om et kunstnerisk 
slægtskab med Klimt. Vi vil også se på nogle af Wagners værker, samt 
på Klimts geniale elev Egon Schiele. Alle tre døde næsten symbolsk i 
1918, hvor den gamle verden gik under, og Wiens storhed som kejser-
stad og fornyer af kunsten var ude. ■

Gustav Klimt: Kysset 1907-08. Olie 

og bladguld på lærred. 180 x 180 

cm. Galerie Belvedere, Wien
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GUDRUN HASLE - 
DEM DER KOM FØR MIG

Udstilling 1. december 2015 til 28. februar 2016

Af Teresa Nielsen, museumsleder

Her i 2015 står Gudrun Hasle (født 1979) for årets julekalenderud-
stillingen på Vejen Kunstmuseum. I anledning af 100-året i 2015 for 
kvindernes valgret stiller hun skarpt på det at være kvindelig kunstner. I 
mediestrømmen ser man, at hun tilmed er en engageret og succesfuld 
en af slagsen. 

Som en hyldest til de mange kvindelige kolleger, der er gået forud, har 
hun givet udstillingen titlen: DEM DER KOM FØR MIG. Om målet 
skriver hun: ”Med udstileng ønsker jeg at heder dem der kom før mig. 
På mange måde er det som en karliheds arkledingen og som den siste 
hilsest til jubilerums året for kvindernes val rat.”

I jubilæumsåret er det oplagt at vise netop Gudrun Hasle, der på sin helt 
egen måde går nye veje med et ældgammelt kvindeligt arbejdsfelt: Bro-
deriet – dog uden skønsyning i højsædet. Hun dyrker nålens og trådens 
langsommelige arbejdsgang til refleksion over menneskelivet med afsæt 
i sit eget liv og egne personlige erfaringer, som det ses i ”Gudruns Livs Hi-
stiore” fra 2004 (tilhører Horsens Kunstmuseum). I den 17 meter lange 
broderede tegneserie skildrer hun sit liv fra barndommen i et politisk 
engageret miljø over ungdommens møde med de mangesidede krav 
til krop og evner – frem mod tiden på kunstakademierne i Odense og 
København (2002-2008), hvor hun fandt en plads, der passede hende.  
 
Gudrun Hasles arbejdsform kræver omhyggelige forberedelser. I den 
tidlige sommer blev hun færdig med det første værk til udstillingen. 
Som på en stor plakat har hun i venstre side syet navnene på alle de 

kunstnere, der i 1895 deltog i Kvindernes 
Udstilling – den første store markering af, 
at de kvindelige kunstnere ville tages alvor-
ligt og var på vej ind på den danske kunst-
scene. I højre side står navnene på hendes 
kolleger, der i 1975 realiserede kvindeud-
stillingen på Charlottenborg. Forneden 
har Gudrun Hasle applikeret den flotte 
mælkebøtte, som Susette Holten i 1896 
satte på plakaten til fordel for indsamlin-
gen til opførelsen af Kvindernes Bygning og 
ovenover har hun applikeret det ene af de 
to røde kryds, som Lene Adler Petersen i 

Susette Cathrine Holten født 

Skovgaard udførte i 1896 denne 

plakat til fordel for indsamlingen 

til Kvindernes Bygning. Tilhører 

Designmuseum Danmark. Foto: 

Pernille Klemp.
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1975 satte på plakaten for udstillingen på 
Charlottenborg. Et andet af udstillingens 
specialfremstillede værker et meget stort 
broderi, hvor Gudrun Hasle i 1:1 kortlæg-
ger en af sine markante kvindelige kolleger, 
Kirstens Justesens krop, en body-mapping. 

I år er der 20-års jubilæum for Vejen 
Kunstmuseums ”Julekalenderudstillinger”, 
hvor en eller flere nulevende kunstnere 
skaber en udstilling med 24 julekalender-
kasser som omdrejningspunkt for en helt 
særlig formidlings- og udstillingstradition. 
I december-dagene åbnes de 24 montrer 
gradvist sammen med de tilmeldte 800-
1000 lokale skolebørn. Her får børnene 
et uhøjtideligt og anderledes møde med 
den moderne kunst, hvad enten det er Eva 
Steen Christensen, Bjørn Nørgaard, Esben 
Klemann eller nu Gudrun Hasle, der fylder 
på. Til 2015-kalenderen har hun udtænkt 
en helt unik og ganske anderledes måde 
at bruge de 24 kasser. I dagene op mod jul 
opstår gradvist et additivt værk. Styk for 
styk samles delene på et podie. Resultatet 
bliver én samlet tekstil skulptur, som Gudrun Hasle selv syr. Gradvist 
anes konturerne af en helhed. Når december-gæsterne vender tilbage 
efter 2. juledag er værket fuldt på plads!
 
Et kendetegn ved Gudrun Hasles værker er, at hun konsekvent gør 
sine svagheder til styrker. Eksempelvis har hun valgt at gøre sin ord-
blindhed til en integreret del af sit ”varemærke”. I stedet for, at hun 
skal kæmpe med sproget, er det nu beskueren, der er sat i hendes 
sted i et forsøg på at afkode hendes mange meddelsomme værker. 

I et interview i Alt for Damerne i 2013 berørte Gudrun Hasle arbejdet 
som kvindelig kunstner: ”Jeg synes, at alle de ting, der er i risiko for at 
blive kikset er spændende. Man rammer også et større publikum med 
kikset kvindekunst, og man rammer dem hårdere, fordi det går helt 
tæt på… Det er ligesom med kærlighedssange. Hvad der er stort i den 
enkeltes liv kan ende med at blive patetisk for andre, så det er interes-
sant at finde en vej uden om det. Men det er også først de senere år, 
at kvinder har fået en plads i kunsten. Tidligere var det svært ikke at 
skræmme mændene væk, fordi kvindekunst blev opfattet som noget 
rødstrømpeagtigt. Men med Facebook har det ændret sig. Folk er vant 
til at man fortæller private historier.”​ ■

Til udstillingen på Vejen Kunstmu-

seum har Gudrun Hasle syet et 

værk med lange lister over navnene 

på alle de kvinder, der var med 

på Kvindernes Udstilling i 1895 

og de, der 80 år senere tog del i 

kvindeudstillingen på Charlotten-

borg i 1975 . 
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NIELS SKOVGAARD – ET PAR 
LYSESTAGER TIL SAMLINGEN

Af Teresa Nielsen, museumsleder

På Vejen Kunstmuseum spiller Niels Skov-
gaard en særlig rolle. Tilbage fra museets 
etablering har samlingen omfattet hans ori-
ginaltegninger til ”St. Laurentius”, fortællin-
gen om Trolden Find – oplagt at de kan op-
leves i mødet med Niels Hansen Jacobsens 
Troldespringvand! Og få kilometer borte i 
det historiske anlæg Skibelund Krat, står i 
granit Skovgaards skulpturelle hovedværk, 
”Magnusstenen” fra 1898. Overordnet er 
Skovgaard interessant, da han, som en af 
højskolens kunstnere par excellence, indgår 
i Vejen Kunstmuseums kortlægning af det 
hidtil underbelyste afsnit i dansk kunsthi-
storie: de grundtvigiansk stemte kunstner-

kredse. En del af dem hørte til guldalderens talentfulde kunstnerslæg-
ter, hvoraf mange var knyttet til Vartov og senere Immanuelskirken, hvis 
udsmykning står som et af Joakim og Niels Skovgaards hovedværker. 

ET PAR LYSESTAGER FRA 1888
På den store nordiske udstilling i København i 1888 mønstredes for 
første gang det, der blev kimen til den moderne danske kunstner-
keramik. En gruppe kunstnere med Thorvald Bindesbøll som primus 
motor udstillede i det fællesskab, der fik navnet ”Dekorationsforenin-
gen”. Som en hilsen fra dengang tonede i maj 2015 i kataloget til Bruun-
Rasmussens juni-auktion pludselig et billede frem af et par lysestager, 
der formodentlig var med på den legendariske udstilling. Siden er de 
gengivet i litteraturen om Niels Skovgaard, men har i et par generatio-
ner været ude af ”museums- og udstillingsradaren”. Nu måtte der slås 
til. Augustinusfonden var straks med på tanken, og tak for det! Som en 
del af museets faste samling fik de to lysestager få dage efter auktionen 
plads i Niels Skovgaard-afsnittet i Gallerigangen. 

Der står de, brogede og farverige, som man af de gamle s/h gengivelser 
ikke kunne gætte, at de ville være – og kig godt efter, der er små for-

skelle. Eksempelvis blotter den ene væsel tænderne, mens det andet 
slikker sig om munden. Tidens tand har været hård ved stagerne. 
En ejer har fået sølvsmed Aage Weimar (1902-86) til at forsyne 
dem med nye lyseholdere. Tæt på bregnesnørklerne har han sat 
sine initialer: AAW. Det kan senest være sket i 1968, da han efter 

sigende nedlagde sit værksted. 

Niels Skovgaard har under bunden 

signeret de to lysestager med mo-

nogram og dateringen januar 1888.
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Stagerne er særlig interessante ved, at Niels Skovgaard her modelle-
rer tredimensionelt, som ellers kun Elise Konstantin-Hansen, Susette 
Holten og Th. Phillipsen yndede at gøre det. Bindesbøll og de fleste 
af de øvrige kunstnere, tegnede og malede primært på emner, som fx 
Wallmanns teknisk dygtige personale drejede op for dem. 

Stagerne er i Aksel Rodes bog om Niels Skovgaard fotograferet sam-
men med en trehanket vase. Af omtalen fremgår det, at vasen er 
modelleret allerede i 1887, og at dyrene skulle være væsler. Passer 
det virkelig også for stagerne, er dyrenes ører ekstremt overdrevne 
– men det er vel netop Niels Skovgaards kunstneriske frihed at lave 
dem om til noget mere eventyrligt! 

Bregnesnørklerne tiltaler sansen for de slyngede organiske former, 
og netop denne plante gik igen på en del kunsthåndværk fra tiden 
omkring 1900. Stagernes base er kanten rundt dekoreret med sorte 
fligede ornamenter, der strækker sig punktvis ind mod midten. En 
beslægtet dekoration ses på Skovgaards uglefad, som hænger over 
døren til museets Keramiksamling.

Mange af Dekorationsforeningens hovedværker blev i deres egen 
samtid opkøbt af kontorchef H. Chr. Christensen. 32 af dem forærede 
han i 1894 under ét til Kunstindustrimuseet, der i dag hedder Design-
museum Danmark – en helt enestående gave med fx seks værker af 
henholdsvis Susette Holten og Joakim Skovgaard og fem af broderen 
Niels – ud over værker af Th. Philipsen, Ludvig Find og L.A. Ring. 
Disse to lysestager var ikke iblandt hans indkøb og er 
et par af de få resterende hovedværker fra denne 
stærkt inspirerede, produktive legende fase i 
dansk kunstnerkeramiks historie.

Lysestagerne har fået plads i en mon-
tre, hvor der i bunden står et par 
forarbejder til Havhestebrønden. 
Det ene købte Vejen Kunstmuseum 
i 2004 på auktion. Det andet er i 
foråret 2015 langtidsdeponeret fra 
Sorø Kunstmuseum. Havhestebrøn-
den var omkring 1908 Skovgaards 
bidrag til konkurrencen om en brønd 
på Vesterbros Torv. Rasmus Harboes 
Herkulesbrønd løb af med sejren, men 
gode Grundtvigianere gik sammen om 
at få Skovgaards skitse gjort til virkelighed. I 
1916 fik skulpturen plads på Kultorvet i Køben-
havn. Stenen viste sig at være skrøbelig, og skulpturen 

Niels Skovgaards store uglefad 

med en diameter på 49,2 cm er 

fra 1888. Det har siden 2005 

hængt på Vejen Kunstmuseum over 

indgangen til Keramiksamlingen.  
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måtte flyttes til trygge rammer i 
Grønnegården ved Kunstindu-
strimuseet, hvor den om vinte-
ren pakkes ind i et ”hus”, der for 
snart mange år siden er tegnet 
af Niels Skovgaard. Midt i Vejen 
Kunstmuseums Skibelundsal står 
en gipsafstøbning i 1:1 af Niels 
Skovgaards oprindelige form. 
Den kan bruges som model til 
rekonstruktion af ødelagte dele 
på stenskulpturen i København.

På væggen ved montren hænger 
nogle af Niels Skovgaards grafi-
ske blade – flere kan ses i Askov 
Højskoles grafiksamling, der er 
tilgængelig på internettet (www.
grafiksamlingen.dk/vejen-kunst-
museum). Tidligere på året har 
Vejen Kunstmuseum fra privateje 
erhvervet en af Niels Skovga-
ards akvarelskitser til et fad med 
springende delfiner. Den er et 
fint supplement til de tre kerami-
ske fade, der er i samlingen. Ud 
over uglefadet fra 1888 er der fra 

samme år et fad smykket med to fisk og et fad fra 1890 med en hav-
frue, der i måneskin spiller harpe for et par sæler. 

I sensommeren har museet erhvervet en gipsudgave af Niels Skov-
gaards relief ”Aage og Else”, som han i 1886 udførte i glaseret 

keramik. Det ses på væggen i Niels Skovgaards grafiske 
opus 20, raderingen “Flaget hejses” fra 1901. 

Arbejdet med Skovgaard-samlingen er optakten 
til, at Vejen Kunstmuseum i 2018 sammen med 
Skovgaard Museet i Viborg laver en store Niels 
Skovgaard-udstilling. Skulle der være læsere med 
kendskab til Niels Skovgaard-værker i privateje, og 
i særdeleshed til keramiske værker og skulpturer,  

bedes de henvende sig til Vejen Kunstmuseum. ■

Niels Skovgaards fad med havfruen, der spiller harpe for et par sæler, er 

dateret maj 1890. Det måler 38,7 cm i diameter og kom til Vejen i 2005. 

Niels Skovgaard “Flaget hejses”, 

1901. Radering, grafisk opus 20. 

Tilhører Askov Højskole.
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JULETRÆET-2015 PÅ VEJEN KUNSTMUSEUM

Af Teresa Nielsen, museumsleder

Her i 2015 fejrer Vejen Kunstmuseums “Julekalenderudstilling” 20-års 
jubilæum. Og i lige så mange år har der traditionen tro stået et stort 
juletræ midt i Skibelundsalen. Under det har der nogle år ligget snyde-
pakker, som skolebørn har tryglet om at få lov til at åbne. Og dér under 
træet har klasserne hentet deres portion af årets udstillingsplakat, som 
de har taget med hjem - og forhåbentlig været med til at formidle årets 
udstilling til den undrende familie derhjemme. År efter år er stråpynt, 
og lyskæder taget frem. Undervejs er andre elementer kommet til som 
en flot, håndsyet guirlande af Dannebrogsflag.

I 2015 etableres en ny tradition. År for år vil Vejen Kunstmuseum in-
vitere forskellige personer/grupper til at pynte årets juletræ. I år har 
vi lagt ud med først på året at invitere “Quiltegruppen Knuden” fra 
Vejen til at stå for Juletræet-2015. Kontakten blev etableret gennem 
en af museets uundværlige frivillige hjælpere, Bente Lehmkuhl, der i sin 
tid syede de store flagguirlander, og hvis små håndsyede flag går som 
varmt brød fra museets kiosk. 

Patchworkgruppens navn dækker over, at de i sæsonen mødes hver an-
den mandag aften på Knudepunktet, Vejens levende center for aktive 
ældre. Omkring bordet bliver der syet, snakket og nok også drukket 
en del kaffe og te. 

Sammen drøftede de farve- og motivvalg i forbindelse 
med pyntning af det store juletræ på Vejen Kunstmu-
seum. De besluttede sig for et bestemt antal motiver 
som juletræer og stjerner samt en palet af stoffer. Der-
til har de sammen syet rækker af nye flagguirlander, 
hvor små Dannebrogsflag er syet fast på en rød-hvid-
bolsjestribet snor.

Quiltegruppen Knudens festligt pyntede juletræ vil kun-
ne ses i Skibelundsalen fra den 1. december og mindst 
frem til og med anden juledag.  ■

Her i den grønne Skibelundsal ses 

her Vejen Kunstmuseums juletræ 

den 11. december 2014. Børn fra 

Vorupparkens Børnehave har været 

på besøg for at åbne dagens låge, 

og der blev tid til at synge et par 

julesange på vej rundt om juletræet.
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Arrangementer uden piktogram eller 

stedangivelse foregår på Vejen Kunstmuseum

      Kunst 6630, Rødding

      Sydjysk Kunstforening, Galleri 46, Holsted

DECEMBER                                             2015
Tirsdag den 1. – 28. februar 2016 
Julekalenderudstilling med værker af Gudrun Hasle. 
Udstillingen rummer 24 montrer, der gradvist åbnes 
i løbet af december, se side 18.

     Mandag den 28. – onsdag den 30. 
Kunstudstilling i Rødding Centeret.  
Fernisering den 28. kl. 14-17. Øvrige dage kl. 11 - 17.

JANUAR                                                  2016
     Tirsdag den 19. kl. 19
Film i Rødding Centeret:  Corn Island.

Tirsdag den 26. kl. 19.30
Kunstforeningens ordinære generalforsamling med 
efterfølgende lodtrækning, se side 10.

FEBRUAR                                               2016                                                                                                                                         
     Mandag den 1.  kl. 19 
Det andet af fire foredrag vedf Jørgen Steinicke: 
Portræt af folks liv. Nederlandene deles.

Østergade 4
6600 Vejen
79966940
museum@vejenkom.dk

Museets åbningstider :
Tirsdag – fredag kl. 10.00 – 16.00
Lørdag – søndag kl. 11.00 – 17.00
Mandag lukket. Gratis adgang.

Fredag den 5. kl. 19.30
Koncert: Full Circle spiller irsk folkemusik. Let anret-
ning i pausen. Entre: 175/200 kr. Se side 16.

Mandag den 15. – mandag den 14. marts
Udstilling. Mary Lou Nørgaard præsenterer sine 
malerier på Vejen Bibliotek, se side 11.

Tirsdag den 16. – torsdag den 18.
Museets vinterferieværksted. Traditionen tro sum-
mer museets sale i de tre dage af værkstedsaktivi-
teter for hele familien. Følg museets hjemmeside og 
dagspressen for at se indhold og tider.

Tirsdag den 23. kl. 19.30
Foredrag: Kunstneren Gustav Klimt og den østrigste 
Jugendstil ved kunsthistoriker Signe Jacobsen. Entre: 
60/80kr. Se side 17.


